---

<sup>398</sup> Anselm, *Cur Deus homo* II, c. 1.

<sup>399</sup> Anselm, *Cur Deus homo* II, c. 1 (Schmitt II, p. 97): “[A: Rational nature] received this power of discernment so that it might hate and avoid evil, so that it might love and choose good, and so that it might love and choose the greater good to a greater degree. Otherwise God would have given it this power of discernment in vain, since its discernment would be in vain if it did not love and avoid things in accordance with its discernment; and it is not fitting that God should bestow so great a power in vain. And so it is certain that rational nature was made for the purpose of loving and choosing the supreme Good above all other things, not for the sake of something else, but for his own sake....Now given that it was made just so that it might choose and love the supreme Good, it was made to be just either so that it would at some time attain what it loves and chooses, or not. But if it was not made just so that it would attain what it loves and chooses in this way, its being made just, so that it loves and chooses this, would be in vain.” ([ANSELMUS:] *Simili ratione probatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque magis bonum magis amaret et eligeret. Aliter namque frustra illi deus dedisset potestatem istam discernendi, quia in vanum discerneret, si secundum discretionem non amaret et vitaret. Sed non convenit ut deus tantam potestatem frustra dederit. Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret, non propter aliud, sed propter ipsum....Quod si ad summum bonum eligendum et amandum iusta facta est, aut talis ad hoc facta est, ut aliquando assequeretur quod amaret et eligeret, aut non. Sed si ad hoc iusta non est facta, ut quod sic amat et eligit assequatur, frustra facta est talis, ut sic illud amet et eligat.*)

<sup>400</sup> Anselm, *Cur Deus homo* II, c. 4 (Schmitt II, p. 99): “A: On the basis of these considerations it is easy to recognize that either God will complete what he began in human nature or else he made so sublime a nature for so great a good in vain. And since we know that God made nothing more precious than rational nature, which he created so that it might rejoice in him, it is utterly foreign to him that he should allow any rational nature to perish entirely.” (ANSELMUS: *Ex his est facile cognoscere quoniam aut hoc de humana perficiet deus natura quod incepit, aut in vanum fecit tam sublimem naturam ad tantum bonum. At si nihil pretiosius cognoscitur deus fecisse quam*